



## СТАНОВИЩЕ

**ОТНОСНО конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“** по научната специалност „Организация и управление на производството (аграрен бизнес)“, професионално направление 3.7. Администрация и управление, в област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки, обявен в ДВ бр. 6 от 21.01.2022 год. Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Мениджмънт“, Стопански факултет, Тракийски университет – Стара Загора.

**ОТ проф. д-р Румен Иванов Огузбиров**, Стопански факултет, Тракийски университет, Научна специалност: Организация и управление на производството (управление на качеството), Професионално направление: 3.7. Администрация и управление, Област на висше образование: 3.0. Социални, стопански и правни науки. Определен за член на научното жури съгласно Заповед № 474/22.02.2022 год. на Ректора на Тракийски университет – Стара Загора.

### 1. Общи данни за кандидата

В конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ има подадено заявление само от един кандидат - гл. ас. д-р Георги Алексиев Алексиев от катедра „Мениджмънт“ на Стопански факултет на ТрУ. Представената към заявлението информация е пълна, достоверна и подготвена съгласно изискванията на чл. 78 ал.1 на ПРАС на ТрУ.

Образованието и обучението на кандидата отговарят на формата на конкурса. През 2008 г. той се дипломира в Пловдивски Университет „Паисий Хилендарски“ с образователна степен бакалавър по „Социология“. Две години по-късно придобива магистърска степен „Европейски експерт по земеделие и селски райони“ в Аграрен университет – Пловдив. В периода 2011 – 2014 г. е докторант по научна специалност „Икономика и управление (по отрасли – селско стопанство)“ към катедра „Мениджмънт“, Стопански факултет при Тракийски Университет, Стара Загора. През 2014 защитава успешно докторска дисертация на тема: „Ефективност и конкурентност на българското пчеларство“ в Тракийски Университет, Стара Загора и придобива ОНС „доктор“ по същата научна специалност. За изискуемите образователни нива са представени съответни дипломи. Кандидатът владее и прилага, писмено и говоримо английски език на ниво Много добро – В2. Усвоил е и прилага компютърни умения по SPSS, FRONTIER, OFFICE и др. Завършил е педагогически курс за допълнителна квалификация на преподавател. Приложени са съответните удостоверения и свидетелства.

След успешно издържан конкурс през м. май 2014 г. Георги Алексиев е назначен за асистент в катедра „Мениджмънт“, Стопански факултет при ТрУ, гр. Стара Загора. От м. октомври 2015 г. заема академичната длъжност „главен асистент“, в същото звено.

**2. Изпълнение на минималните национални изисквания и допълнителните изисквания на ПРАС на Тракийски университет от кандидата за заемане на академичната длъжност „Доцент“.**

Гл. ас. д-р Георги Алексиев Алексиев е представил документи, които са в

съответствие с наукометричните показатели, заложи в Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗРАСРБ) и ПРАС на ТрУ (Приложение 8.5), както следва по групи:

- **Група А** (изисквани 50 точки) - приложена Диплома за ОНС „Доктор“, № 0048/07.07.2014 г. - изпълнение **50** точки.
- **Група В** (изисквани 100 точки) - представена монография, ISBN 978-954-305-601-9 – изп. **100** точки.
- **Група Г** (изисквани 200 точки) - представени са 23 бр. публикации – изп. **321,30** точки.
- **Група Д** (изисквани 50 точки) – представени цитирания – изп. **100** точки.
- **Група Е** (без мин. изисквания)- представени са документи от ТрУ – изп. **95** точки.
- **Група Ж** (мин. изисквания от 50 точки) - представени материали и справки - изп. **150** точки.

Съгласно Приложение 8.5, минималните изисквания за доцент са **450** точки. Кандидатът е представил научна продукция, материали и справки за участие в конкурса, сумарно възлизащи на **816,30 точки**, т.е. минималните национални и допълнителни изисквания са превишени с 366,30 точки или с 81 % в повече от изискуемия минимум.

### **3. Общо описание и характеристика на научната продукция на кандидата:**

В конкурса за заемане на академична длъжност „Доцент”, гл. ас. д-р Георги Алексиев Алексиев е представил 25 броя научни трудове (всичките след придобиване на ОНС „доктор“), групирани според минималните и допълнителните изисквания в приложения списък:

- Самостоятелна монография - 1 бр., с характер на хабилитационен труд, 145 стр., на български език;
- Глави от колективна монография – 3 бр. На двете е самостоятелен автор, на третата е водещ от двама съавтори, с общ обем 88 стр., на български език;
- Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация - 13 бр., с общ обем от 73 страници. В 5 от тях е самостоятелен автор, в 3 е първи, в 3 е втори и в 2 бр. е трети и последващ. Всичките са на английски език.
- Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове - 7 бр., с общ обем от 51 страници В 3 публикации е самостоятелен автор, в 2 е първи и в 2 е втори автор.
- Публикувано университетско учебно пособие или учебно пособие, което се използва в училищната мрежа – 1бр., 127 стр., самостоятелен автор.

Обобщената количествена характеристика на научните публикации (24 бр. без хабилитационния труд) показва много добра водеща авторова позиция – над 58 %. Важно е да се отбележи, че има трудове публикувани в списания с Импакт фактор (IF) и с Импакт ранг (SJR). Представените до тук данни, ми дават основание да имам висока оценка за

посочените параметри на научните публикации на кандидата.

#### **4. Преподавателска дейност.**

*4.1. Учебна заетост.* Към настоящия момент гл. ас. д-р Георги Алексиев Алексиев има 8 г. трудов стаж като преподавател в Стопански факултет при ТрУ. За последните 3 години той е отработил 1267,5 часа, средно по 422 ч. на година или с 62 ч. над норматива. Кандидатът води занятия в 4 бакалавърски и 3 магистърски програми. Основната ангажираност е била в самостоятелно извеждане на лекции и упражнения по дисциплината Конкурентоспособност на продуктите. От тази учебна година води самостоятелно и дисциплината Управление на качеството. Трябва да се отбележи самостоятелното извеждане на курс, на английски език, във ВМФ. Всичко това показва, че кандидатът има достатъчно компетентност и осигурена натовареност за заемане на академичната длъжност „доцент“.

*4.2. Публикувани учебни материали.* Освен самостоятелното разработено университетско учебно пособие, кандидатът в конкурса е представил 5 програми, в съавторство, за ОКС Бакалавър.

*4.3. Научното ръководство на дипломанти.* Седем успешно защитили дипломанти – 5 в ОКС „бакалавър“ и 2 в ОКС „магистър“.

Посочените по-горе дейности показва сериозна ангажираност в преподавателската изява на кандидата в конкурса.

#### **5. Научноизследователска дейност.**

##### *5.1. Области на публикуване.*

- Производствен потенциал и устойчиво развитие на българското пчеларство
- Производствени и институционални модели и методики в аграрния бизнес
- Потенциал и устойчивост на производството и потреблението на биологични продукти

Основната тематична линия е за устойчивото развитие и конкурентоспособност на производството и пазарите на биологични продукти, което е в унисон с научната специалност на конкурса - „Организация и управление на производството (аграрен бизнес)“

##### *5.2. Цитиране и рефериране на научната продукция.*

Кандидатът за доцент, гл. ас. д-р Г. Алексиев, ни представя списък и копия на 7 броя цитирания. От тях, 6 бр. са в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни . Тези оценки са показателни за признатата международна научна стойност на съответните трудове. Те носят за конкурса 100 точки и надвишават 2 пъти минималните изисквания за академична длъжност „Доцент“.

##### *5.3. Участие в научно-изследователски и образователни проекти.*

В представения 8 годишен период д-р Алексиев е участвал в 9 проекта – 4 бр. национални и 5 бр. университетски. Бил е ръководител на 1 национален и на 1 университетски проект. Тази сериозна научноизследователска активност има отражение и е с приноси в последвалите публикации. Трябва да се отбележат и 18 бр. участия с научни доклади в научни форуми.

*5.4. Приноси за науката и практиката.* От представените научни публикации се вижда, че основно място в научното творчество на кандидата заемат трудовете, свързани с комплексно изследване на организация на производството, създаване и предлагане на

модели, инструменти и политики за устойчиво развитие на земеделието (в частност, на пчеларство и на биологични продукти) в условията на пазарно стопанство. В разработките се съдържат важни теоретико-методически и конкретни практически резултати, които могат да се използват в реалната аграрна практика.

Приемам изцяло направената от кандидата самооценка на научните приноси съдържащи се в представените научни публикации. Убеден съм, че посочените приноси допринасят за обогатяване на научните знания и развитието на аграрния бизнес.

#### **6. Критични бележки и препоръки**

Препоръчвам на кандидата за доцент да продължи и задълбочи научноизследователската си дейност в проблематиката на биологичното производство — възможности за конкурентоспособност, условия за устойчиво развитие и най-вече към създаване на модели за успешни управленски решения. Препоръчвам и бъдещите изследователска и публикационна активности да бъдат насочени, както към реномирани международни издания, така и към конкретни български производители и преработватели.

#### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Въз основа на направения анализ на преподавателската, научната и научно-приложната работа на кандидата считам, че гл. ас. д-р Георги Алексиев има изграден профил на учен, изследовател и преподавател, и напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на Тракийски университет за неговото приложение.

Всичко това ми дава пълното основание да оценя **ПОЛОЖИТЕЛНО** цялостната му дейност.

Позволявам си да предложа на почитаемото Научно жури също да гласува положително, а Факултетният съвет на Стопански факултет при Тракийски университет – Стара Загора да избере гл. ас. д-р Георги Алексиев Алексиев за „доцент” по научната специалност „Организация и управление на производството (аграрен бизнес)“, професионално направление 3.7. Администрация и управление, в област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки.

Дата: 10.05.2022 г.  
Стара Загора

изготвил становището.....  
(Проф. д-р Румен Отузбирев)